
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 22 /2020/QĐ-UBND             Vĩnh Long, ngày  30  tháng  7  năm 2020 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định phân công,  

phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng công trình  

xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long ban hành kèm theo Quyết định số 

30/2015/QĐ-UBND ngày 23/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long   

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật Xây dựng, ngày 18/6/2014;  

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ 

về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;  

Căn cứ Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ 

về quản lý dự án đầu tư xây dựng. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2188/TTr-SXD, ngày 

30/12/2019. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định phân công, phân cấp trách 

nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Vĩnh 
Long ban hành kèm theo Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 23/12/2015 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, cụ thể như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 3 như sau: 

“4. Phân loại, phân cấp công trình xây dựng: Thực hiện theo quy định của Luật 
Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014, Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 

năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng (sau 

đây gọi tắt là Nghị định số 46/2015/NĐ-CP), Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10 

tháng 3 năm 2016 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và 

hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, Thông tư 

số 07/2019/TT-BXD ngày 07 tháng 11 năm 2019 của Bộ Xây dựng sửa đổi, bổ sung, 
thay thế một số quy định tại Thông tư số 03/2016/TT-BXD ngày 10 tháng 3 năm 2016 

của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng 

trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng.” 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau: 

“Điều 7. Ban Quản lý các khu công nghiệp Vĩnh Long 

1. Ủy quyền cho Ban Quản lý các khu công nghiệp Vĩnh Long chịu trách nhiệm 
quản lý chất lượng công trình xây dựng đối với các công trình được đầu tư xây dựng 

trong các khu công nghiệp do mình quản lý không phân biệt loại công trình và nguồn 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=10/2014/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=18/7/2014&eday=18/7/2014
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=10/2014/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=18/7/2014&eday=18/7/2014
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-03-2016-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-huong-dan-ap-dung-quan-ly-dau-tu-xay-dung-309585.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-03-2016-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-huong-dan-ap-dung-quan-ly-dau-tu-xay-dung-309585.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-03-2016-tt-bxd-phan-cap-cong-trinh-xay-dung-huong-dan-ap-dung-quan-ly-dau-tu-xay-dung-309585.aspx


vốn đầu tư xây dựng từ cấp III trở xuống trừ các công trình thuộc dự án đầu tư xây 

dựng do UBND tỉnh quyết định đầu tư. 

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp Vĩnh Long quản lý Nhà nước về chất lượng 

công trình xây dựng đối với các công trình theo quy định tại Khoản 1 Điều này, thực 

hiện một số công việc sau: 

a) Hướng dẫn các tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động xây dựng thực hiện các 
văn bản quy phạm pháp luật về quản lý chất lượng công trình xây dựng; 

b) Kiểm tra định kỳ, đột xuất việc tuân thủ quy định về quản lý chất lượng công 
trình xây dựng đối với các công trình xây dựng được phân cấp quản lý; 

c) Thường xuyên theo dõi quá trình triển khai các công trình xây dựng, kịp thời 
kiến nghị xử lý đối với các vi phạm về quản lý chất lượng công trình xây dựng; 

d) Thẩm định thiết kế cơ sở và thiết kế, dự toán xây dựng công trình theo quy 
định tại khoản 4, khoản 5, khoản 9, khoản 10, khoản 11 Điều 1 Nghị định 

số 42/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một 

số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Chính phủ về 

quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc thẩm quyền của các sở quản lý công trình xây 

dựng chuyên ngành;  

đ) Kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng thuộc thẩm quyền của các 
sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành;  

e) Hướng dẫn chủ đầu tư báo cáo sự cố cho UBND các cấp, Sở Xây dựng và các 

Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành khi nhận được thông tin sự cố và chỉ 
đạo, hỗ trợ giải quyết sự cố; 

g) Tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh và Sở Xây dựng định kỳ hằng năm, đột xuất 

việc tuân thủ theo quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng và tình hình 

chất lượng công trình xây dựng.” 

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau: 

“Điều 8. Thẩm quyền kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng  

1. Sở Xây dựng, Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành tổ chức thực hiện 
kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công xây 

dựng đối với các công trình quy định tại khoản 1 Điều 32 Nghị định số 46/2015/NĐ-

CP thuộc loại công trình chuyên ngành do mình quản lý trừ công trình đã phân cấp cho 

Ban Quản lý khu công nghiệp Vĩnh Long và Phòng có chức năng quản lý xây dựng 

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

2. Ban Quản lý các khu công nghiệp Vĩnh Long tổ chức thực hiện kiểm tra công 
tác nghiệm thu trong quá trình thi công và khi hoàn thành thi công xây dựng đối với 

công trình xây dựng theo quy định tại khoản 1 Điều 32 Nghị định số 46/2015/NĐ-

CP thuộc thẩm quyền của các sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành từ cấp III 

trở xuống được đầu tư trong phạm vi các khu công nghiệp do mình quản lý trừ các 

công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng do UBND tỉnh quyết định đầu tư; 

3. Phòng có chức năng quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ 
chức thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công và khi hoàn 

thành thi công xây dựng đối với các công trình quy định tại khoản 1 Điều 32 Nghị 

định số 46/2015/NĐ-CP do Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã 

quyết định đầu tư, công trình không sử dụng vốn nhà nước từ cấp III trở xuống nằm 

trên địa bàn do cấp huyện quản lý.  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-278744.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-59-2015-nd-cp-quan-ly-du-an-dau-tu-xay-dung-278744.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx


4. Trong trường hợp dự án đầu tư xây dựng công trình gồm nhiều công trình, 

hạng mục công trình có loại và cấp khác nhau thì thẩm quyền kiểm tra công tác 
nghiệm thu thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 32 Nghị định 

số 46/2015/NĐ-CP.” 

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 12 như sau: 

“Điều 12. Báo cáo về tình hình quản lý chất lượng, an toàn lao động và giám 
định tư pháp trong lĩnh vực xây dựng  

1. Sở Xây dựng có trách nhiệm giúp UBND tỉnh tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng 
về tình hình quản lý chất lượng, an toàn lao động và giám định tư pháp trong lĩnh vực 

xây dựng theo Mẫu số 02 phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 02/2019/TT-

BXD ngày 01/7/2019 của Bộ Xây dựng hướng dẫn chi tiết về chế độ báo cáo định kỳ; 

sửa đổi, bổ sung, thay thế một số điều của các Thông tư liên quan đến chế độ báo cáo 

định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng chậm nhất vào ngày 20 

tháng 12 hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu; 

2. Các Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành; Ban quản lý các khu công 
nghiệp Vĩnh Long; UBND cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng 

định kỳ chậm nhất vào ngày 10 tháng 12 hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu 

về công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng chuyên ngành thuộc thẩm quyền 

quản lý vận dụng theo Mẫu số 02 phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 02/2019/TT-

BXD ngày 01/7/2019 của Bộ Xây dựng hướng dẫn chi tiết về chế độ báo cáo định kỳ; 

sửa đổi, bổ sung, thay thế một số điều của các Thông tư liên quan đến chế độ báo cáo 
định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng.” 

Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 30/2015/QĐ-UBND ngày 

23/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 8 năm 2020. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các sở: Xây dựng, 
Công Thương, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trưởng ban 

Quản lý các khu công nghiệp Vĩnh Long, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (để thực hiện);  
- Chính phủ (để báo cáo);  
- Bộ Xây dựng (để báo cáo);  
- Cục Kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp (để kiểm tra);  
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh (để báo cáo);  
- Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh VL (để báo cáo);  
- MTTQVN tỉnh VL và các đoàn thể CT-XH tỉnh;  
- CT, các PCT UBND tỉnh (để chỉ đạo);  
- LĐVP UBND tỉnh (để theo dõi);  
- Sở Tư pháp; 
- Báo Vĩnh Long, Đài PTTH VL, Cổng TTĐT của 

    UBND tỉnh (để đưa tinh);  
- Trung tâm Tin học - Công báo (để đăng công báo);  
- Các phòng: KT-NV (để tổng hợp);  
- Lưu: VT, 5.03.05. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-274018.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-26-2016-tt-bxd-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-289819.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-26-2016-tt-bxd-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-289819.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-26-2016-tt-bxd-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-289819.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-26-2016-tt-bxd-quan-ly-chat-luong-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-289819.aspx
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=10/2014/Q%C4%90-UBND&match=True&area=2&lan=1&bday=18/7/2014&eday=18/7/2014

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2020-07-30T17:19:26+0700




